Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Laboratório de Tecnologia Mecânica e Aeroespacial (NUMAE)

Memorando Circular Nº 01/2024 - NUMAE/CT

  Santa Maria, 19 de janeiro de 2024.

Para: Unidades de Ensino da UFSM
Assunto: Mudança na solicitação de serviços ao NUMAE.

Prezados,

Vimos, por meio deste, comunicar que toda solicitação de serviços ao

NUMAE a partir de agora deve ser realizada via PEN.

Deve ser aberto um processo eletrônico e enviado um Memorando de

comunicação entre unidades administrativas (010) para a unidade administrativa

07.83.00.00.0 contendo:

• Dados do solicitante;

• Número do projeto registrado no GAP;

• Subunidade pagadora;

• Descrição detalhada do serviço a ser executado;

• Desenho técnico, se disponível; e

• Se possui matéria prima para execução do serviço.

Após o recebimento do memorando será realizado o orçamento para

execução do serviço e encaminhado ao solicitante para aprovação e

transferência de recursos.

Desde já, nos colocamos a disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Joelson Almeida Bilhão

Diretor do NUMAE